

31.1.2024

A9-0014/212

**Amandman 212**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Uvodna izjava 43.a (nova)**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***43.a Stanovnici Europe, kao i sva živa bića, ovise o pristupu zdravoj prehrani kako bi očuvali zdravlje. Pravo potrošača na informiranje svima jamči mogućnost da budu obaviješteni o kvaliteti kupljenih proizvoda, u skladu s člankom 169. Ugovora o funkcioniranju Europske unije. Stoga su sljedivost i označivanje hrane, posebno biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama, u cijelom proizvodnom i distribucijskom lancu nužni kako bi se osigurala uskladenost s tim načelom.***

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/213

**Amandman 213**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Uvodna izjava 45.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**(45) Kako bi se osigurali jedinstveni uvjeti za provedbu ove Uredbe, Komisiji bi trebalo dodijeliti provedbene ovlasti u vezi s informacijama potrebnima kako bi se za biljku dobivenu novim genomskim tehnikama dokazalo da je biljka dobivena novim genomskim tehnikama 1. kategorije, u pogledu pripreme i podnošenja prijave za to utvrđivanje te u pogledu zahtjeva povezanih s metodologijom i informacijama za procjene rizika za okoliš za biljke dobivene novim genomskim tehnikama 2. kategorije te hranu i hranu za životinje dobivenu novim genomskim tehnikama, u skladu s načelima i kriterijima utvrđenima u ovoj Uredbi. Te bi ovlasti trebalo izvršavati u skladu s Uredbom (EU) br. 182/2011 Europskog parlamenta i Vijeća<sup>55</sup>.**

**Briše se.**

---

<sup>55</sup> Uredba (EZ) br. 182/2011 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. veljače 2011. o utvrđivanju pravila i općih načela u vezi s mehanizmima nadzora država članica nad izvršavanjem provedbenih ovlasti Komisije (SL L 55, 28.2.2011., str. 13.).

Or. fr

**Amandman 214****Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće****A9-0014/2024****Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe****Uvodna izjava 46.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(46) Komisija bi trebala redovito prikupljati informacije kako bi procijenila uspješnost zakonodavstva u postizanju **razvoja i dostupnosti** biljaka i proizvoda dobivenih novim genomskim tehnikama **na tržištu** koji mogu **doprinijeti** ciljevima zelenog plana i strategije „od polja do stola”, strategije za bioraznolikost i strategije za prilagodbu klimatskim promjenama te kako bi se na temelju njih provela evaluacija zakonodavstva. Utvrđen je širok skup pokazatelja<sup>56</sup> koji bi Komisija trebala periodički preispitivati.

Pokazateljima bi se trebalo podupirati praćenje potencijalnih rizika za zdravlje ili okoliš biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama 2. kategorije i proizvoda povezanih s njima, učinaka biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama na okoliš i gospodarsku i socijalnu održivost te učinka na ekološku poljoprivredu i na prihvaćenost proizvoda dobivenih novim genomskim tehnikama među potrošačima. Prvo izvješće o praćenju trebalo bi predstaviti tri godine nakon što prvi proizvodi budu prijavljeni/odobreni, kako bi se osiguralo da je nakon potpune provedbe novog zakonodavstva dostupno dovoljno podataka, te u redovitim vremenskim razmacima nakon toga. Komisija bi trebala provesti evaluaciju ove Uredbe dvije godine nakon objave prvog

(46) Komisija bi trebala redovito prikupljati informacije kako bi procijenila uspješnost zakonodavstva u postizanju **zabrane stavljanja na tržište** biljaka i proizvoda dobivenih novim genomskim tehnikama koji mogu **štetiti** ciljevima zelenog plana i strategije „od polja do stola”, strategije za bioraznolikost i strategije za prilagodbu klimatskim promjenama te kako bi se na temelju njih provela evaluacija zakonodavstva. Utvrđen je širok skup pokazatelja<sup>56</sup> koji bi Komisija trebala periodički preispitivati.

Pokazateljima bi se trebalo podupirati praćenje potencijalnih rizika za zdravlje ili okoliš biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama 2. kategorije i proizvoda povezanih s njima, učinaka biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama na okoliš i gospodarsku i socijalnu održivost te učinka na ekološku poljoprivredu i na prihvaćenost proizvoda dobivenih novim genomskim tehnikama među potrošačima. Prvo izvješće o praćenju trebalo bi predstaviti tri godine nakon što prvi proizvodi budu prijavljeni/odobreni, kako bi se osiguralo da je nakon potpune provedbe novog zakonodavstva dostupno dovoljno podataka, te u redovitim vremenskim razmacima nakon toga. Komisija bi trebala provesti evaluaciju ove Uredbe dvije godine nakon objave prvog

izvješća o praćenju kako bi se omogućilo da se učinak prvih proizvoda koji prođu verifikaciju ili odobrenje u potpunosti ostvari.

---

<sup>56</sup> SWD (2023) 412.

izvješća o praćenju kako bi se omogućilo da se učinak prvih proizvoda koji prođu verifikaciju ili odobrenje u potpunosti ostvari.

---

<sup>56</sup> SWD (2023) 412.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/215

**Amandman 215**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 4. – stavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Ne dovodeći u pitanje druge zahtjeve prava Unije, biljka dobivena novim genomskim tehnikama *može* se namjerno uvesti u okoliš *u bilo koju drugu svrhu osim stavljanja na tržište, a* proizvod dobiven novim genomskim tehnikama *može se* staviti na tržište *samo:*

Ne dovodeći u pitanje druge zahtjeve prava Unije, biljka dobivena novim genomskim tehnikama *ne smije* se namjerno uvesti u okoliš *niti se* proizvod dobiven novim genomskim tehnikama *smije* staviti na tržište.

*1) ako je predmetna biljka dobivena novim genomskim tehnikama 1. kategorije i ako je za nju donesena odluka o deklariranju tog statusa u skladu s člankom 6. ili 7.; ili*

*(b) ako potječe od biljaka iz točke (a); ili*

*2) ako je predmetna biljka dobivena novim genomskim tehnikama 2. kategorije i odobrena je u skladu s poglavljem III.*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/216

**Amandman 216**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 21. – stavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Odstupajući od članka 11. stavka 1. i članka 23. stavka 1. Uredbe (EZ) br. 1829/2003, nakon prve obnove odobrenje vrijedi na **neograničeno** razdoblje, osim ako Komisija odluči obnoviti odobrenje na **ograničeno razdoblje**, na temelju opravdanih razloga na osnovi nalaza procjene rizika provedene u skladu s ovom Uredbom i iskustva s uporabom, uključujući rezultate praćenja, ako je tako navedeno u odobrenju.

Odstupajući od članka 11. stavka 1. i članka 23. stavka 1. Uredbe (EZ) br. 1829/2003, nakon prve obnove odobrenje vrijedi na razdoblje **od tri godine**, osim ako Komisija odluči obnoviti odobrenje na **razdoblje kraće od tri godine**, na temelju opravdanih razloga na osnovi nalaza procjene rizika provedene u skladu s ovom Uredbom i iskustva s uporabom, uključujući rezultate praćenja, ako je tako navedeno u odobrenju.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/217

**Amandman 217**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 26. – stavak 2.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

2. Ovlašt za donošenje delegiranih akata iz članka 5. stavka 3. i članka 22. stavka 8. dodjeljuje se Komisiji na razdoblje od **pet godina** počevši od [datum stupanja na snagu ove Uredbe]. Komisija izrađuje izvješće o delegiranju ovlasti najkasnije devet mjeseci prije kraja razdoblja od **pet godina**. Delegiranje ovlasti prešutno se produljuje za razdoblja jednakog trajanja, osim ako se Europski parlament ili Vijeće tom produljenju usprotive najkasnije tri mjeseca prije kraja svakog razdoblja.

2. Ovlašt za donošenje delegiranih akata iz članka 5. stavka 3. i članka 22. stavka 8. dodjeljuje se Komisiji na razdoblje od **jedne godine** počevši od [datum stupanja na snagu ove Uredbe]. Komisija izrađuje izvješće o delegiranju ovlasti najkasnije devet mjeseci prije kraja razdoblja od **jedne godine**. Delegiranje ovlasti prešutno se produljuje za razdoblja jednakog trajanja, osim ako se Europski parlament ili Vijeće tom produljenju usprotive najkasnije tri mjeseca prije kraja svakog razdoblja.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/218

**Amandman 218**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**  
u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih  
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 27.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**Članak 27.**

*Briše se.*

**Provedbeni akti**

*Komisija donosi provedbene akte koji se odnose na:*

*a) informacije potrebne za dokazivanje da je predmetna biljka biljka dobivena novim genomskim tehnikama;*

*b) pripremu i podnošenje zahtjevâ za verifikaciju iz članka 6. i 7.;*

*c) zahtjeve u pogledu metodologije i informacija za procjenu rizika za okoliš biljke dobivene novim genomskim tehnikama 2. kategorije i procjenu sigurnosti hrane i hrane za životinje dobivene novim genomskim tehnikama 2. kategorije, u skladu s načelima i kriterijima utvrđenima u Prilogu II.;*

*d) primjenu članka 14. i 19., uključujući pravila za pripremu i podnošenje prijave ili zahtjeva;*

*e) prilagođene načine usklađivanja sa zahtjevima koji se odnose na analitičku metodu iz članka 14. stavka 1. točke (l) i članka 19. stavka 2.*

*Prije donošenja provedbenih akata iz točaka od (a) do (d) Komisija se savjetuje s Agencijom. Provedbeni akti donose se u skladu s postupkom iz članka 28. stavka 3.*

AM\1295778HR.docx

PE756.833v01-00



